
RESOLUCION 642 DE 2004

(abril 20)

<Fuente: Archivo interno entidad emisora>

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE

Por la cual se determina la Jornada Laboral Semanal para el Grupo Ocupacional de Instructor del
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA y se dictan otras disposiciones.

EL DIRECTOR GENERAL DE EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA,

En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas en el numeral 13 del
Artículo 4o del Decreto 249 de 2004,

CONSIDERANDO:

Que el numeral 13 del Artículo 4o del Decreto 249 de 2004 estableció como función del Director
General del SENA: "Determinar el calendario académico y de labores de los Centros y
Programas de formación profesional, la duración de las sesiones de formación profesional, la
utilización de la jornada laboral de los instructores, así como la duración de la formación de los
programas, esto último previo concepto del Comité de Formación Profesional."

Que el numeral 15 del Artículo 24 del Decreto 249 de 2004 estableció como función en cabeza
de los Directores Regionales de la entidad: "Controlar el cumplimiento de la jornada de los
instructores de cuarenta y dos y media (42.5) horas semanales, dedicadas en su totalidad a la
ejecución de las funciones propias de su cargo y que la entidad les programe, y el cumplimiento
de la dedicación por parte de cada instructor de treinta y dos (32) horas semanales en actividades
directas de Formación Profesional Integral."

Que con el fin de ampliar la cobertura de la formación profesional de la entidad y maximizar la
labor del Talento Humano dedicado a la Formación Profesional se hace necesario establecer la
utilización de la Jornada Laboral de los Instructores.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. De conformidad con lo establecido en el numeral 15 del artículo 24 del
decreto 249 de 2004, la jornada laboral semanal para el grupo ocupacional de Instructor es de
cuarenta y dos y media (42.5) horas, de las cuales se dedicarán treinta y dos (32) horas a las
actividades directas de formación profesional integral.

PARÁGRAFO 1o. Son actividades directas de formación profesional integral, las sesiones
presenciales o desescolarizadas, tanto a distancia como virtuales, de duración mínimo de una
hora desarrolladas por los Instructores, en el SENA o en las empresas cuando realicen el
seguimiento formativo a los alumnos en la etapa productiva.

Doctrina Concordante

Concepto SENA 61639 de 2023

Concepto SENA 56142 de 2023



PARÁGRAFO 2o. Para efectos del seguimiento formativo a los alumnos en la etapa productiva,
el Subdirector de Centro programará hasta el diez por ciento (10%) del total de las horas directas
dedicadas por el Centro a formación titulada en la vigencia y asignará los instructores requeridos
para su cumplimiento.

Doctrina Concordante

Concepto SENA 38648 de 2023

Concepto SENA 64569 de 2022

Concepto SENA 46244 de 2021

Concepto SENA 88519 de 2019

Concepto SENA 84125 de 2019

Concepto SENA 32398 de 2019

Concepto SENA 68025 de 2018

Concepto SENA 59378 de 2018  

Concepto SENA 39658 de 2018

Concepto SENA 8286 de 2018

ARTÍCULO SEGUNDO. Las diez y media (10.5) horas restantes deberán ser dedicadas a la
ejecución de actividades de obligatorio cumplimiento, previamente programadas, identificando
el grado de responsabilidad, el tiempo de dedicación, los productos y resultados que el instructor
debe cumplir, conforme a la siguiente distribución:

a) Preparación de sesiones;

b) inducción General;

c) Participación en Comités de Evaluación de Alumnos;

d) Participación en el Equipo Pedagógico del Centro;

e) Formación y actualización pedagógica y tecnológica;

f) Atención de alumnos fuera de las sesiones presenciales para brindarles alguna orientación o
responder inquietudes.

g) Actividades de apoyo a los procesos del Sistema Nacional de Formación para el Trabajo;

h) Permiso sindical, en los casos en que haya lugar y hayan sido previamente reconocidos.

De las actividades aquí relacionadas, la primera actividad se debe programar para todos los
instructores y en las restantes el instructor puede participar en una o varias de ellas, hasta cumplir
con el total de las 42.5 horas de la jornada laboral semanal.

Doctrina Concordante



Concepto SENA 46244 de 2021

Concepto SENA 88519 de 2019

Concepto SENA 84125 de 2019

Concepto SENA 68025 de 2018

Concepto SENA 59378 de 2018  

Concepto SENA 39658 de 2018

Concepto SENA 8286 de 2018

ARTÍCULO TERCERO. Si las necesidades del servicio y la realización de proyectos específicos
de los Centros de Formación así lo requieren, los Subdirectores de Centro podrán programar a
los instructores para dedicarse, tiempo completo y por un período determinado, a la elaboración
o actualización de diseños curriculares; Normalización, Evaluación y Certificación del
Desempeño; Articulación, Reconocimiento y/o Autorización de Programas; a la participación
proyectos que aplican recursos Ley 344 de 1996; a la prestación de servicios tecnológicos para el
fortalecimiento de los programas de Formación Profesional Integral. En todo caso, durante dicho
período se debe garantizar el cumplimiento de las horas de formación previstas, previa
contratación que se realizará para tal fin.

PARÁGRAFO: Los instructores que desarrollen actividades distintas a las de impartir sesiones
directas de formación, en la fase de ejecución de la respuesta, aplicarán a esas acciones las 42.5
semanales dispuestas en el decreto.

Doctrina Concordante

Concepto SENA 88519 de 2019

Concepto SENA 84125 de 2019

ARTÍCULO CUARTO TRANSITORIO. De acuerdo con lo establecido en el numeral 15 del
Artículo 24 del Decreto 249 de 2004, la aplicación de las treinta y dos (32) horas semanales en
actividades directas dé formación profesional integral, rige a partir del 29 de enero del 2004; sin
embargo se establece como fecha máxima el día 5 de abril del 2004, para que todos los
instructores estén programados de acuerdo con lo establecido en la presente resolución.

ARTÍCULO SEXTO. La presente Resolución rige a partir de su expedición y deroga las
Resoluciones SENA números 31 de 1997, 76 de 1997 y 178 de 1998, así como las demás
disposiciones que le sean contrarias.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D. C., a los 20 dias del mes de Abril de 2004

DARIO MONTOYA MEJIA

Director General



 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Sena
ISSN Pendiente
Última actualización: 20 de abril de 2024 - (Diario Oficial No. 52.716 - 3 de abril de 2024)

 

logo


